邮政编码：   200001

上海华联商厦股份有限公司 2003年年度报告

 4

公司国际互联网网址：   hualian.sh.cn

公司电子信箱：   shhlcob @online.sh.cn

五、公司选定的信息披露报纸： 《上海证券报》

   登载公司年度报告的中国证监会指定国际互联网网址：http://www.sse.com.cn

公司年度报告备置地点：   公司董事会秘书室

六、公司股票上市交易所：   上海证券交易所

   股票简称：   华联商厦

股票代码：   600632

七、其他有关资料：

（一）变更注册登记日期、地点：2000年7月20日；上海市浦东新区张杨路655号

（二）企业法人营业执照注册号：3100001000665

（三）税务登记号码：国税沪字 310044132200012

（四）公司聘请的会计师事务所名称、办公地址：

   名称：上海立信长江会计师事务所有限公司

   办公地址：上海市南京东路 61号 4楼

第三节  会计数据和业务数据摘要

一、年度主要利润指标情况：

   单位：元
利润总额 95,673,130.43
净利润 83,666,008.85
扣除非经常性损益后的净利润 80,336,063.22
主营业务利润 290,575,501.81
其他业务利润 44,064,286.27
营业利润 60,740,882.34
投资收益 36,191,995.12
补贴收入 ---
营业外收支净额 -1,259,747.03
经营活动产生的现金流量净额   71,364,277.81
现金及现金等价物净增加额 -66,025,866.87

注：2003年度扣除非经常性损益的项目和涉及金额（税后）为 3,329,945.63元：

1、税收减免：3,441,559.51元；

上海华联商厦股份有限公司 2003年年度报告

 5

2、扣除公司日常根据《企业会计制度》规定集体的资产减值准备后的其他各项营业收入、支

出-936,845.28元；

3、以前年度已经计提各项减值准备后的转回 825,231.40元。

二、 截止报告期末公司前三年的主要会计数据和财务指标   单位：元

2003年 2002年 2001年 项  目

 调整后 调整前 调整后 调整前

主营业务收入 1,501,040,264.89 2,412,860,176.70 2,412,860,176.70 2,546,611,652.35 2,546,611,652.35

净利润 83,666,008.85 101,035,453.04 102,397,283.45 92,304,154.07 90,273,170.49

每股收益（摊

薄）

0.20  0.24  0.24  0.22  0.21

每股收益（加

权）

0.20  0.24  0.24  0.22  0.22

每股经营活动

产生的现金流

量净额

0.17  0.63  0.63  -0.63  -0.63

 2003年 12月 31日 2002年 12月 31日 2001年 12月 31日

  调整后 调整前 调整后 调整前

总资产 2,297,985,364.78 2,434,331,954.67 2,436,324,622.60 2,315,180,855.11 2,313,938,291.94

股东权益（不

含少数股东权

益）

1,509,395,024.70 1,466,396,185.17 1,417,676,869.78 1,415,994,286.46 1,361,917,349.30

每股净资产 3.57  3.47  3.35  3.35 3.22

调整后的每股

净资产

3.57  3.46  3.18  3.34  3.02

净资产收益率 5.54% 6.89% 7.22% 6.52% 6.63%

扣除非经常性

损益后的加权

平均净资产收

益率

5.46% 7.16% 7.16% 5.88% 5.70%

四、报告期内股东权益变动情况及变动原因：   单位：元

项目 股本 资本公积 法定盈余

公积
法定公益

金
任意盈余

公积
未分配利润 股东权益

合计
期初数 422,599,861.00 696,905,696.26 82,759,269.35 51,951,116.61 61,976,602.63 101,484,323.93 1,417,676,869.78

调整后期

初数

422,599,861.00 696,905,696.26 82,560,002.56 51,751,849.82 61,976,602.63 150,602,172.90 1,466,396,185.17

本期增加 ----------- 10,044,814.00 11,669,201.74 11,669,201.74 --------------- 86,432,967.48 119,816,184.96

本期减少 ------------ ---------------- 1,383,479.31 1,383,479.32 --------------- 74,050,386.80 76,817,345.43

期末数 422,599,861.00 706,950,510.26 92,845,724.99 62,037,572.24 61,976,602.63 162,984,753.58 1,509,395,024.70

变动原因:

1、资本公积：本期增加主要系增加关联交易差价，即公司转让原持有的华联家用电器有限公司

90%股权产生的转让收益。

上海华联商厦股份有限公司 2003年年度报告

 6

2、法定盈余公积和法定公益金：本期增加系本期计提，本期减少系华联家用电器有限公司 90%

股权减少所致。

3、未分配利润：本期增加主要系本期实现净利润，本期减少主要系本期提取法定盈余公积和法定

公益金，以及按财政部有关文件规定，将 2002年分配的现金股利不再作负债处理，并按规定进行

追溯调整所致。

4、股东权益：本期增加主要系本期实现利润所致。

第四节 股本变动及股东情况

一、股份变动情况表

二、股票发行与上市情况

公司 2000年配股方案经中国证监会上海证券监管办公室沪证司（2000）140号文同意，并经

中国证券监督管理委员会证监公司字（2001）31号文审核批准实施。《配股说明书》刊登在 2001

年 2月 15日的《上海证券报》，本次配股以公司 1999年末总股本 384,602,003股为基数，向全体

股东按 10股配 3股的比例配股，配股价人民币 8.60元。配股的股权登记日为 2001年 3月 1日，

 本次变
动前

本次变动增减（+、—）

本次变
动后

配

股

送

股
公积金

转  股

[…]

华联超市股份有限公司 50% 163,326,804.82 29,766,631.22 --- 30,993,280.70 -1,226,649.48 --- 103,364,414.82 89,729,021.22 193,093,436.04

上海互通网络信息有限公司 35% 249,083.43 -249,083.43 -350,000.00 --- --- --- 350,000.00 -350,000.00 ---

合计  163,575,888.25 29,517,547.79 -350,000.00 30,993,280.70 -1,226,649.48 --- 103,714,414.82 89,379,021.22 193,093,436.04

   （3）构成合并价差的股权投资差额：
被投资单位名称 初始金额 形成原因 摊销年限 本期摊销额 摊余金额

华联集团电工照明器材有限公司 568,419.91 投资溢价 10 56,841.96 331,578.41

上海中联商厦 29,102,797.71 投资溢价 10 727,569.93 28,375,227.78

合计 29,671,217.62   784,411.89 28,706,806.19

   （4）长期股权投资减值准备：
被投资单位名称 期末数 年初数 计提原因

上海水仙电器股份有限公司 1,006,380.00 339,200.00 ---
上海丰华(集团)股份有限公司 232,173.47 --- ---

上海海新制衣厂 250,000.00 250,000.00 预计无法收回

合计 1,488,553.47 589,200.00 ---
   2、长期债权投资：
   （1）其他债权投资：
被投资单位 初始投资成本 到期日 年利率 年初余额 本期投资

成本增减

本期利息 累计应收

(已收)利息

期末余额 减值准备

无锡永安集团有限公司 1,500,000.00 1997.1.9－1997.7.30 11.09% 1,500,000.00 --- --- --- 1,500,000.00 1,500,000.00

浙江江南大厦股份有限公司 4,450,000.00 2000.1.1－2005.12.31 --- 5,425,400.00 -1,513,000.00 --- -537,600.00 3,912,400.00 ---

合计 5,950,000.00 --- 6,925,400.00 -1,513,000.00 --- -537,600.00 5,412,400.00 1,500,000.00

（2）长期债权投资减值准备：
项目或单位名称 期末数 年初数 计提原因

无锡永安集团有限公司 1,500,000.00 1,500,000.00 预计无法收回

   （九）固定资产原值及累计折旧：
   1、固定资产原值：
类别 调整前年初原值 调整数 调整后年初原值 本期增加 本期减少 期末原值

房屋及建筑物 731,757,192.13 81,509,321.88 813,266,514.01 49,014,987.59 257,530.53 862,023,971.07
其中：装修费 52,633,009.05 81,509,321.88 134,142,330.93 9,082,198.74 --- 143,224,529.67
通用设备 278,342,863.50 3,429,675.65 281,772,539.15 25,386,039.11 10,355,466.63 296,803,111.63
运输设备 10,897,764.77 --- 10,897,764.77 3,563,504.86 2,752,025.45 11,709,244.18
租入固定资产
改良支出 --- 42,919,485.91 42,919,485.91 6,396,883.08 6,221,552.12 43,094,816.87

合计 1,020,997,820.40 127,858,483.44 1,148,856,303.84 84,361,414.64 19,586,574.73 1,213,631,143.75
   期初数调整原因详见附注二（二十一）。

其中：本期由在建工程转入固定资产原值为 6,123,589.08元；
本期减少数中包括因减少合并报表单位而减少固定资产原值 12,705,904.95元。
本期新增固定资产中尚需支付的大额金额为 2,541,263.94元。

上海华联商厦股份有限公司 2003年年度报告

2、累计折旧：
类别 调整前年初数 调整数 调整后年初数 本期增加 本期计提 本期减少* 期末数

房屋及建筑物 58,471,083.28 43,321,617.96 101,792,701.24 12,623,382.05 32,624,597.92 213,263.38 146,827,417.83

其中：装修费 3,222,788.67 43,321,617.96 46,544,406.63 2,850,307.70 15,981,453.64 --- 65,376,167.97

通用设备 115,069,297.48 199,111.72 115,268,409.20 14,434,225.30 19,776,747.04 4,390,608.67 145,088,772.87

运输设备 3,424,067.41 --- 3,424,067.41 1,693,689.40 630,329.27 1,387,203.00 4,360,883.08

租入固定资产

改良支出
--- 12,295,431.10 12,295,431.10 --- 6,492,340.44 3,321,835.33 15,465,936.21

合计 176,964,448.17 55,816,160.78 232,780,608.95 28,751,296.75 59,524,014.67 9,312,910.38 311,743,009.99

*本期减少数中包括因减少合并报表单位而减少累计折旧 5,252,885.08元。
*本期增加系增加合并报表单位而增加的累计折旧。
3、固定资产减值准备：

   类别   年初数   本期增加   本期减少   期末数
   房屋及建筑物 319,314.14 --- *33,676.39 285,637.75
   通用设备 10,859,784.18 --- 1,557,252.28 9,302,531.90
   运输设备 974,904.61 --- 9,626.93 965,277.68
   合计 12,154,002.93 --- 1,600,555.60 10,553,447.33
   *系减少合并报表单位而减少固定资产减值准备。
   4、已提足折旧仍继续使用的固定资产：

类别 账面原值 账面价值
房屋及建筑物 309,715.23 12,388.59
通用设备 32,883,057.30 492,282.91
运输设备 2,067,526.00 82,418.05
合计 35,260,298.53 587,089.55

   5、暂时闲置的固定资产：
类别 账面原值 账面价值

通用设备 243,004.40 79,576.55
   6、累计折旧期末数比期初数增加 78,962,401.04 元，增加比例为 33.92％，增加原因为
固定资产增加而相应增加。
   （十）在建工程：
   本期减少
 工程项目名称   年初数   本期增加   转入固定资产   其他减少   期末数
装修及改建工程 1,224,144.85 3,315,172.61 2,487,896.68   1,570,420.78 481,000.00
金华路天桥 300,000.00 --- --- --- 300,000.00
商厦骑楼工程 --- 55,000.00 --- --- 55,000.00